
3 czerwca 

ŚWIATOWY DZIEŃ ROWERU  
https://www.youtube.com/watch?v=Ru60fUt4P0E 

Nietrudno zgodzić się ze stanowiskiem Organizacji Narodów Zjednoczonych, że         
rower towarzyszący człowiekowi od ponad 200 lat to prosty, niedrogi, niezawodny, czysty            
i przyjazny dla środowiska środek transportu. Może służyć jako narzędzie rozwoju, a także            
dostępu do edukacji, opieki zdrowotnej czy sportu. Synergia między rowerem a jego           
użytkownikiem sprzyja kreatywności i zaangażowaniu społecznemu. Używanie roweru        
wpływa też na polepszenie świadomości dotyczącej lokalnego środowiska. Rower jest          
symbolem zrównoważonego transportu. Jazda na nim kojarzy się z pozytywnym działaniem,           
które sprzyja zrównoważonej konsumpcji i produkcji oraz ma dobry wpływ na klimat. Nic             
dziwnego, że jeden z najpopularniejszych środków transportu na świecie, używany          
codziennie na każdym kontynencie przez społeczeństwa o różnym statusie i zamożności,          
zasłużył na swoje święto. 12 kwietnia 2018 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych na            
72. sesji Zgromadzenia Ogólnego przyjęła rezolucję o obchodzeniu 3 czerwca święta –            
Światowego Dnia Roweru. 

Rezolucja ONZ podkreśla, że rower powinien być postrzegany jako środek, który           
wspiera zrównoważony rozwój, wzmacnia edukację, w tym wychowanie fizyczne dzieci i           
młodzieży, zapobiega chorobom, promuje zdrowy tryb życia,tolerancję, wzajemne        
zrozumienie i szacunek oraz ułatwia społeczną integrację i promuje kulturę pokoju. Zachęca            
również do upowszechnienia używania roweru wśród wszystkich członków społeczeństwa,         
jako środka wzmacniającego zdrowie fizyczne i  psychiczne oraz dobre samopoczucie. 

Niezależnie od tego, czy twoim celem jest dbanie o zdrowie, kondycję,           
odpowiedzialna konsumpcja czy ograniczanie zanieczyszczeń powietrza i hałasu, jazda na          
rowerze to zawsze dobry wybór. 

Budowa roweru 

https://www.youtube.com/watch?v=Ru60fUt4P0E


 

Rower jest pojazdem, poruszanym za pomocą siły mięśni osoby, która na nim jedzie. 
Szerokość roweru nie może przekraczać 90 cm. Rower może posiadać również pomocniczy 
napęd elektryczny, uruchamiany poprzez naciśnięcie pedałów, jest to tak zwany rower 
elektryczny.  

Według Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych pojazdów 
oraz zakresu ich niezbędnego wyposażenia, rower powinien być wyposażony w: 

 • co najmniej jedno światło pozycyjne barwy białej lub żółtej selektywnej umieszczone z 
przodu,  

• co najmniej jedno światło odblaskowe barwy czerwonej o kształcie innym niż trójkąt oraz 
co najmniej w jedno światło pozycyjne barwy czerwonej umieszczone z tyłu,  

• co najmniej jeden sprawny hamulec,  

• dzwonek lub inny sygnał ostrzegawczy o nieprzeraźliwym dźwięku.  

Światła pozycyjne są to takie światła, które włącza się po zapadnięciu zmroku, aby 
zasygnalizować innym użytkownikom drogi swoje aktualne położenie. Poza oświetleniem, 
hamulcami i dzwonkiem rower posiada wiele innych, ważnych części, które warto znać. W 
karcie pracy znajdziesz obrazki tych elementów oraz ich nazwy.  

 

 



 

 

 

 



 

Trochę  historii 
 
 

 

 

Rower ma już ponad 200 lat. Z okazji jego święta przygotujcie plakat przedstawiający historię 
tego pojazdu. Rower nie od razu miał taką postać i technologiczne rozwiązania, jakie znamy 
obecnie. Przeszedł długą drogę rozwojową. Spróbujcie na swoim plakacie odwzorować 
rowery z przeszłości, przedstawione w karcie pracy. Możecie również przedstawić historię w 
formie osi czasu. 

 

 

 

 



 

 

 

Różne rowery 

Jeśli dziś chcemy kupić rower, może nam się porządnie zakręcić w głowie od liczby 
dostępnych modeli. Zaskakują swoją formą i funkcjonalnością.  

Już trzylatki mogą rozpocząć samodzielną przygodę z jednośladem, jeżdżąc na rowerkach 
biegowych, które wprowadzane są w ruch poprzez odpychanie się nogami od ziemi. Starsze 
dzieci jeżdżą na rowerkach z pedałami, które w tylnym kole mają miejsce na przymocowanie 
kółek bocznych, ułatwiających naukę jazdy.  

Rower rośnie wraz z dzieckiem. Co to oznacza? Mianowicie to, że wielkość roweru (a 
dokładniej rozmiar ramy i kół) należy dobrać do wieku i wzrostu dziecka. A co z młodzieżą i 
dorosłymi? Oni również muszą dobrać odpowiednią wielkość ramy. Jest na to łatwa metoda, 
która polega na pomiarze długości wewnętrznej nogi.  

Potrzebna ci będzie do tego pomoc drugiej osoby. Stań boso w lekkim rozkroku na twardym 
podłożu. Druga osoba, za pomocą centymetra krawieckiego, powinna zmierzyć długość od 
twojej wewnętrznej strony stopy do pachwiny. Otrzymaną wartość należy pomnożyć – w 
zależności od typu roweru na jakim chcesz jeździć:  

• x 0,57 dla rowerów typu MTB,  
• x 0,63 dla rowerów miejskich i trekkingowych,  
• x 0,66 dla rowerów szosowych. 
 
 Otrzymany wynik oznacza odpowiednią dla ciebie długość rury podsiodłowej. Niektórzy 
producenci rowerów podają rozmiar ramy w calach. 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

Twój wymarzony kask 
 Wybierając się na wycieczki rowerowe zawsze zakładaj kask. Bardzo ważne jest, aby był 
solidny, dobrze dobrany i prawidłowo założony. Po pierwsze – włóż swój kask tak, żeby 
równo i dobrze przylegał do głowy. Powinieneś/powinnaś zobaczyć jego krawędź, kiedy 
spojrzysz ponad brwiami. Zapięty pasek musi być na tyle luźny, abyś mógł/mogła swobodnie 
oddychać i włożyć palec pomiędzy sprzączkę a brodę. Powinien być też na tyle ciasny, żebyś 
opuszczając szczękę, poczuł/poczuła jak kask przyciska czubek głowy.  

 

 

 

Pamiętaj, żeby nigdy nie rzucać kaskiem i nie zostawiać go w gorącym miejscu, ponieważ 
ulegnie uszkodzeniu. Kiedy zauważysz, że twój kask nie pasuje, bądź jest popsuty, wymień 
go na nowy. Obecnie w sprzedaży jest bardzo duży wybór modeli i kolorów. Możesz też 
zaprojektować swój wymarzony. Pokoloruj obrazek zamieszczony na kolejnej stronie. 



 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=nMrgD75miGY  -zabawy ruchowe rower 

https://www.youtube.com/watch?v=BkQ_1KssDQE –zalety jazdy na rowerze 

 

Przyjemnej jazdy rowerem!                                                                Małgorzata Han 

https://www.youtube.com/watch?v=nMrgD75miGY
https://www.youtube.com/watch?v=BkQ_1KssDQE

